DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

1

ATA CSDP Nº 07, DE 10 DE JUNHO DE 2010.

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS

GERAIS - EXERCÍCIO 2010.

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às 13 horas e 40

minutos, na sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o

Egrégio Conselho Superior, registrando-se as presenças dos Excelentíssimos

Senhores Conselheiros: Defensor Público- Geral, Belmar Azze Ramos,

Jeanne Pereira Barbosa, Subdefensora Pública-Geral, Corregedor-Geral,

Eduardo Vieira Carneiro, Evaldo Gonçalves da Cunha, Andréa Abritta

Garzon Tonet, Glauco David de Oliveira Souza, Gilmara Andrade dos Santos,

Galeno Gomes Siqueira. Assim, instalou-se esta Sessão Ordinária com o

quorum de 08 (oito) membros. --------------------------------------------------------

Aberta a sessão, o DPG, Belmar Azze Ramos, iniciou verificando o quorum. -

Item 01 - Foi lida e aprovada a ata da 02ª Sessão Extraordinária, do dia

28.05.2010. -------------------------------------------------------------------------------

Item 02 - A Conselheira Gilmara Andrade fez a leitura de seu voto

relativamente ao procedimento nº 076/2009, com a nova distribuição abstrata

dos cargos da Defensoria de Conselheiro Lafaiete, alterando, assim, o anexo I,

da Deliberação nº 11/2009. Da mesma forma procedeu o Conselheiro Evaldo

relativamente à nova configuração da Defensoria de Juiz de Fora, em razão do

procedimento nº 086/2009, o que foi aprovado à unanimidade.-------------------

A seguir, foram feitos e aprovados os ajustes finais no Procedimento

048/2009, Titularização dos Defensores Públicos do Interior e Região

Metropolitana, inclusive com a indicação das vagas a serem ofertadas, com a

relatoria da SDPG. Decidiu-se pela imediata publicação do edital de oferta

das vagas, o que foi feito via Deliberação nº 13/2010. -----------------------------

Registra-se a chegada do Conselheiro Rodrigo Zamprogno às 14:20 h.,

passando a um quorum de 09 (nove) membros. ------------------------------------

Registra-se a saída justificada do Conselheiro Rodrigo Zamprogno às 17:20

h., passando a um quorum de 08(oito) membros. -----------------------------------

Item 03 - Edital Defensor Público Geral e Comissão Eleitoral – Também

foram feitos os ajustes finais no edital para as eleições do DPG, cujo texto

integral foi aprovado à unanimidade, originando a Deliberação nº 011/2010.--

Item 04 - Assuntos Gerais – O Conselheiro Glauco solicitou informações ao

Presidente sobre a consulta feita pelo Gabinete da Defensoria Pública Geral

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CONSELHO SUPERIOR

2

acerca da minuta de resolução dispondo sobre a suspensão do expediente por

ocasião dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo, tendo

em vista seu entendimento de que a matéria desafia o poder normativo do

Conselho. Aberta a discussão, o Conselho convergiu para o entendimento de

aprovar a proposição na forma de deliberação, materializada por meio da

Deliberação 014/2010. ------------------------------------------------------------------

Assim, em razão do adiantado da hora e com a concordância de todos os

Conselheiros presentes, foi encerrada a sessão às 19:00 horas, lavrando-se a

presente ata, que segue assinada pelos senhores Conselheiros. Belo Horizonte,

10 de junho de 2010. --------------------------------------------------------------------

Belmar Azze Ramos

Jeanne Pereira Barbosa

Eduardo Vieira Carneiro

Evaldo Gonçalves da Cunha

Glauco David de Oliveira Sousa

Andréa Abritta Garzon Tonet

Gilmara Andrade dos Santos

Galeno Gomes Siqueira

Rodrigo Zamprogno